### Feria Secunda in Refurrectione Dni.

*Duo ex difcipulis Iefu ibant ipfa die in caftellum  
 quod erat fpatio ftadiorum feexaginta ab Hierufa-  
 lem nomine Emmaus. Luca. 24.*

**MAXIMA** Est obligatio, quam habemus in hac glo-  
 riofiffima feftiuitate diuinis uifceribus fentendi,  
 quas in ea facta Ecclefia nobis repræfentat. Hodie nobis ce-  
 leftis medicina deregitur, qua labores curemus: Hodie fauiffi-  
 mus finis, quem follicitudines, & labores propter Deum tolera-  
 ti habent, nobis declaratur: hodie deniq; nobis demonftratur pro-  
 fperitas, qua terminantur res iufti, qui in manus Domini com-  
 mendantur. In admirabili enim Saluatoris noftri Iefu Chrifti re-  
 ff 4 surre-

resurrectione hæc omnia ostenduntur. Est hic articulus tam so-  
 lennis ac celebris, ut etiam insensibiles creaturæ illum sensisse  
 videantur, ut dicit sanctus Mattheus. Et ecce tertia motus factus  
 est magnus. Hic est dies ex proposito institutus, in quo nobis di-  
 uitia, & magnitudo Dei ostenduntur. Dies in quo diuini pecto-  
 ris nobilitas detegitur, diesque in quo confirmantur fiducia, &  
 spes, quas iustus in Deo habere potest. Perspicuum est enim,  
 quod qui pro nobis mortuus est, resurrexit, & ascendit in cœlum  
 non nos odit. O quis haberet linguam ad explicandum, & spiri-  
 tum ad sentiendum quomodo sanctorum atque Angelorum ex-  
 ercitus cum illa gloriosissima Dei anima exeunt canentes, & di-  
 centes. Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, & fugiant  
 qui oderunt eum à facie eius. Sicut deficit fumus, deficiant: si-  
 cut fluit cera à facie ignis, sic pereant peccatores à facie Dei. Et  
 iusti epulentur, & exultent in conspectu Dei, & delectentur in  
 lætitia. Cantate Deo, Psalmum dicite nomini eius, date glo-  
 riam laudi eius, iter facite ei, qui ascendit super occasum. Domi-  
 nus nomen illi. Exurgat Deus gloriosus, & significet inimicis  
 suis, quod dissipandi sunt, & sicut cera in igne defluit, & pul-  
 vis à venti conspectu deficit, ita ipsi à diuino conspectu peritu-  
 ri sunt. Ita hodie debiles, & absque viribus remanent dæmones.  
 Iusti autem lætentur hodie in conspectu Dei. Cantate Deo,  
 iter facite ei. O gloria animæ meæ iter faciant tibi Angeli se-  
 denti super mortem, & sepulchrum, qui ascendit super occasum.  
 Et defers epithalamium & titulum, Dominus nomen illi. O  
 quanta cum lætitia, & exultatione hodie ab illis infernalibus  
 carceribus exhibant. Sanctus Propheta Isaias hoc prædixerat,  
 dicens: Dabit impios pro sepultura, & diuites pro morte sua. Im-  
 pij hic significant peccatores, etsi hoc nomen plerumque signi-  
 ficat pessimos, & infames: hic tamen pro omnibus peccatoribus  
 cuiuscunque generis sumitur. Ut etiam in hoc sensu sumit san-  
 ctus Paulus, dicens: cum adhuc infirmi essemus, secundum tem-  
 pus pro impijs mortuus est. Per illud verbum diuites, intelligen-  
 tur sancti Patres, nam scriptura diuina iustos, diuites appellat.  
 Ut patet ex Psalmis, ubi dicitur: Vultum tuum deprecabuntur  
 omnes diuites plebis, & ex Paulo. Præcipe diuites fieri in bo-  
 nis operibus, & Iacobo, diuites in fide, & hæredes regni. Di-  
 cit igitur Esaias, quod sanctissimus Redemptor morte, ac sepul-  
 tura

Mat. 25.

Psal. 67.

Isai. 53.

Rom. 5.

Psal. 44.

1. Tim. 6.

Iacob. 2.

tura sua lucraturus erat peccatores, qui in peccatis suis commo-  
 rabantur, & iustos etiam, qui carceribus vincti tenebantur. At-  
 que hi hodie exeunt diuites, non solum gratiæ & meritorum,  
 quibuscum ex hac vita transierunt, sed etiam gloriæ & exulta-  
 tionis locupletes. Et exeuntes transeunt cuncti cum sanctissima  
 anima Iesu Christi filij Dei, & transeuntes per Caluarie locum  
 maxima reuerentia adorat crucem, quæ adhuc illic erat imma-  
 culati agni sanguine conspersa, quæ propter festum nondum  
 ablata fuerat. O quam ineffabili suavitate, ac dulcedine illam  
 salutarunt, dicentes: O crux pretiosa, ô salutis nostræ sacratis-  
 simum instrumentum. O benedictus locus ubi redempti sumus,  
 ô lapides sacrosancti diuino Dei sanguine conspersi. Progrediuntur  
 ulterius, & ad sanctum sepulchrum accedunt, in quo pretio-  
 sissimum corpus Domini iacebat, & illud omnes illi exercitus  
 Angelorum, & sanctorum circundant, & accedit illa gloriosis-  
 sima anima ad caput sepulchri, & incipit dicere: Exurge gloria  
 mea, exurge psalterium, & cithara. Exurge corpus meum, & com-  
 municabo tibi gloriam meam: siquidem tam fidelis socius meus  
 fuisti: vocat corpus psalterium, & citharam. Psalterium enim  
 instrumento tactum sonum immittit, cithara verò oportet ut ma-  
 nibus attingatur, quod musicam proferat: sic illud sanctissimum  
 corpus, clavis, spinis, verberibusque peractum fuit, atque etiam  
 hominum manibus, quæ illud alapis, & colaphis percusserunt: &  
 ideo illud appellat psalterium, & citharam. Et in eodem instan-  
 ti anima in illud infusa est, & illi gloriam & splendorem suum  
 communicauit, & statim gloriosum, pulcherrimumque surrexit.  
 Sicuti nubes nigra, & obscura ubi primum sol in eam reuerberat  
 ita pulchra, & splendida efficitur, ut ipse sol esse videatur: ita il-  
 lud sanctissimum corpus, quod tam obscurum, ac verberibus, vul-  
 neribusque deformatum, & cruore infectum erat, simul ut ani-  
 ma gloriosissima in illud infusa est, pulchrum, & splendidum, ut  
 sol remansit.

Psal. 56.

Simila.

Luc. 21.

Dixerat Dñs: Videte ficulneas, & omnes arbores, cum pro-  
 ducunt iam ex se fructum, scitis quoniam propè est æstas: ita, &  
 vos cum videritis hæc fieri, scitote quoniam propè est regnum  
 Dei. Videte (inquit) has arbores quales sint in hyeme mortuæ, sic-  
 cæ, & deformes, inæunte autem vere non ceratis quomodo reui-  
 uiscant? Qui naturæ discursum ignoraret, & illas videret folia

amittere, & sic mortuas remanere, arbitraretur quod nunquam de-  
beret reuiuifcere: & qui eas non vidisset in principio hyemis, & il-  
las in eum vere animaduerneret, quod nouas frondes, ac flores fru-  
ctusque producerent, & tamen virides, & decorae efficerentur, diceret  
illas denuo resurrexisse. Sic (ait Dominus) cum videritis signa in sole, &  
luna credite iam propere esse corporum vestrorum redemptionem. Vbi  
apparet, quod corporum glorificationem arborum viriditati comparauit.  
Et ita non caret mysterio quod Christus sapientissimus Magister  
decreuerit, ut sua gloriosa resurrectio eo tempore esset, in quo nobis  
ipsa natura resurrectionem persuadet. Tunc enim arbores reuiuif-  
scunt, floresque ac frondes producunt. Et idcirco dicitur a nobis Pa-  
scha floridum. Exit igitur bonus Iesus ex morte triumphum reportans,  
gloriosus, impassibilis, & immortalis, & cum illa gloriosa societate  
primam stationem facit ad sacratissimam virginem genitricem suam,  
que tunc in oratione commorabatur, mestissima, & lacrymis per-  
fusa cum maximo desiderio expectans, quando totum suum bonum  
aduentaret. Et ecce Angelus Gabriel ingreditur ad illam, latissimi-  
mos illi afferens nuncios, sicut attulit olim de primo ipsius aduen-  
tu ad mundum. Et ingressus rutilanti vultu, ac corpore, flexis ge-  
nibus illam allocutus est, dicens: Regina celi letare, Alleluia, quia  
quem meruisti portare. &c. Letare Domina: iam enim lumen oculorum  
tuorum resurrexit, & venit ut te consoletur. Statim appropinquabit  
cum illa multitudine sanctorum, quos ex infernali carcere abstraxit.  
Adhuc eo loquente, ecce sanctus sanctorum cum omni illa gloriosa turba  
ad illam ingreditur. Cum sacratissima virgo sanctissimum filium suum  
cum tanta pulchritudine, gloria, ac maiestate perspexit, qua lingua poterit  
explicari gaudium, & exultatio, qua eius spiritus repletus est: Angelus  
pacis letamini cum hac sanctissima virgine, o celi, o terra, atque  
omnes creaturae exultate propter letitiam genitricis Dei vestri.  
Personant cherubim, & concinunt omnes illi beatorum spiritus dicentes  
etiam: Regina celi letare, &c. Prostrernit se pretiosissima Mater ad  
sacratissimos pedes beatissimi filii sui, & tota exultatione perfusa non  
cessat sacratissima illa vulnera maximo splendore radiata osculari  
dicens, o vulnera benedicta ex vobis nuper tristitiam accepi: & ex vobis  
nunc mihi exultatio emanat. O corpus sacratissimum, quod ego tam  
vulneratum, totaque tormentis afflictum vidi, tantum nunc mihi voluptatis  
affers,

quan-

quantum tunc meroris attulisti. Iam tristitiam meam gloriosa  
saluatoris mei presentia penitus ablatam video. O pater misericordiarum,  
& Deus totius consolationis immensas tibi gratias ago quia sic  
molestissimum cor meum laetificare voluisti.

*Ipsa die duo ex discipulis eius ibant. &c.* Hæc dies est dies consolationis,  
& ideo afflictorum consolator sese offert: tribus. Quod enim in mundo  
afflictos consolatur, est resurrectio, quia credunt se cum illo  
conresurrecturos esse. Cum Iob tam obsessum merore se videret & a  
coelo, terra, diabolis & hominibus se persecutum animaduerneret:  
hac sola consolatione subleuabatur dicens: Credo quod redemptor meus  
viuit, & in nouissimo die de terra resurrecturus sum. Credo (inquit)  
Redemptorem meum viuere, & videor mihi iam nunc illum suscitatum  
aspicere. Et singulis horis se hac consideratione muniebat, ut ipse  
significat dicens: putas nempe mortuum hominem rursus viuere?  
respondet ipse dicens: cunctis diebus, quibus nunc milito, expecto  
donec veniat immutatio mea. Scilicet, ad resurrectionis gloriam  
omnibus diebus vitæ meæ (qui omnes sunt belli, & contradictionis)  
hac spe munior, credens, quod aliquando tandem bellum in pacem,  
& poena in æternam gloriam conuertetur.

Et in cap. eiusdem Iob dicitur de iusto: miseriam quoque obliuisceris,  
& quasi aquarum, quæ præterierunt non recordaberis. O iuste pro  
pera nunc, aliqua enim dies adueniet, in qua laborum non recordaberis,  
& quod bene vixeris, & aliquid propter Deum passus fueris lætaberis:  
tibi que omnes præteriti labores quasi torrens diuicies in vere videbuntur,  
quæ celerrimè præterijt, & statim torrens exsiccatum mansit. O quæ  
nostra interest fratres mei ne hic articulus à memoria nostra excidat,  
sed crebro illum meditemur, hac via ut nos ad gloriosam resurrectionem  
preparemus, & superuentia infortunia patienter ferentes nos  
consolemur. Atque hæc est una ex expositionibus, quæ optima  
quid est, qua illa verba S. Pauli declarantur, ubi dicitur: resurrexit  
propter iustificationem nostram. Nam gloriosæ resurrectionis Domini  
consideratione anima fide adiuta in amore tantum illius status inflamatur.  
Et hinc puenit, quod à vitijs recedat, peccatorumque suorum  
penitentiam agat, & hac via ad iustificationem disponatur.  
Cum igitur hic dies tantæ letitiæ sit, voluit Dominus his duobus  
discipulis suis in itinere offerri, atque illis adiungi, qui tristiterant,  
ut merorem ab eorum cordibus auferret, eosque exultatione reple-  
ret. Notate quod dicit. *Duo ex discipulis.* Non enim erat Apostolus  
non tantum persona-

Iob. 19.

Iob. 14.

Iob. 11.

Roman. 8.

sonarum dignitatem, quantum necessitate considerat: & idcirco magis indigentibus remedio occurrit. Hoc docuit statim in principio in mundi constructione, quod significat in illo verbo, quod in *Genesi. 1.* Genesi dixit: germinet terra herbam virentem, & facientem semen, & lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum. Erat coelum, sed nondum erat stellis ornatum; erat aer sed nondum in eo erant aues: erat etiam & mare, nondum tamen erat plenum piscibus, erat etiam terra sed nondum erat plantis nec arboribus exornata. Volensque haec omnia exornare incepit a terra, quae celo, aeri, & mari est inferior. Sic oportet esse fratres, quod prius debetis debilibus, & magis indigentibus subuenire. Ea propter apparuit Dominus prius illis, qui remedio magis indigebant, sicut erant mulieres imbecilles, & hi duo discipuli, qui iam ferè a se de deficiebant. Non intrat in hanc regulam sacratissima Virgo Maria, ut enim supradiximus, ipsa prima fuisse creditur, quae Dominus noster Iesus Christus post resurrectionem suam visit.

*Ibant ipsa die.* Abibat iam quasi discedentes ab schola Iesu Christi sui sanctissimi Magistri, quia mulieres eos deterruerunt. O quot in hac die discedent ex illis, qui Domini discipuli esse, & in eius sancto seruitio coeperant ambulare. Iumenta, quae alligata sunt, cum sic violenter teneantur, ut primum a vinculis dimittuntur curfant, calcitrant, ac fugiunt, ita, ut a nemine detineri possint. Sic aliqui ex vobis, cum in hac quadragesima alligati fueritis, & utinam non ita sit, si enim violenter vincti fuistis vinculum illud non fuit amoris: nunc autem iam dimissi esse videmini: reperitis libertatem salendi, calcitrandi, & creatorem vestrum offendendi. Videbamini vobis in tempore sancto alligati esse eo quod tam impudicè, & liberè turpitudinibus vestris uti non possitis: nunc verò iam arbitramini quod ad omnia facultatem habetis. Si fluuius ab alueo abstrahatur, cum iam ex longo tempore profundum canalem aperuerit per quem defluit difficillimè ab eo abstrahitur, ubi primum autem potest statim omnia impedimenta dirumpit, & in pristinum alueum reuertitur. Sic plurimi ex vobis cum consueveritis cum maxima libertate, & dissolutione vivere, & cor vestrum finire, ut sensualium appetituum decursum sequatur: cum in quadragesima aliqua violentia vobis facta fuisse videatur (sanctimonia enim temporis, obligatio confessionis, & bonum exemplum aliorum proximorum omnia haec erant

impe-

impedimenta, & obstacula, quae vos per aliam partem defluere faciebant) nunc maiori impetu diruptis his obstaculis reuertetur fluuius per pristinum alueum. O fratres mei non ita sit per reuerentiam Dei, ne tanta ingratitude cum diuina Maiestate vitamini: ne velitis modò recuperare tempus in quo vos a peccatis continuistis. Ecclesiastici in quadragesima praeter mittunt, Alleluia, in paschate vero pro vno, quod praetermiserunt cantant decem simul: sic vos in quadragesima praetermiseritis aliquomodo letitiam, vanitatemque saecula rem, conuiuia, & alias voluptates, nunc verò in tempore paschali pro vna voluptate vultis decem assumere, videte qualis modus sit hic religionis Christianae, & quanta inconstantia in virtute. Pudeat vos fratres mei tam inconstantes esse: verbum, quod Deo promisistis toties fragentes. Aduertite quia Sanctus Paulus dicit: Quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam patris. Ita & nos in nouitate vitae ambulemus. Res est profecto terribilis consideratio perfectionis, quam à nobis hic petit Beatus Paulus: dicit ut nos mortales, peregrini, & miserissimi, sicut Christus suscitatus, & gloriosus. Quod imitentur sancti, qui in caelo commorantur bonum Iesum gloriosum non est mirandum, cum de illis cantet ecclesia dicens: qui sequuntur Agnum quocumque ierit. Quod autem nobis plenis tot passionibus, & miseris dicat Sanctus Paulus: quomodo Christus surrexit, ita & nos: hoc est maximè mirandum. Dico quod si diuino favore adiuti sumus non petit à nobis rem nimis difficilem. Non enim petit, ut gloriosus sumus sicut Saluator noster Iesus Christus: sed ut quemadmodum ille per suam sanctissimam resurrectionem de mortuorum societate exiuit, & ad viuorum consortium venit, & dispari ratione vixit, qua antea vivebat: ita & nos ad eius imitationem ex omni spiritus mortalitate exeamus, & omnem virtutem amplectamur, atque ad hoc faciendum nos ab omni mala societate separemus, ne iam cum hominibus mortuis, id est, cum hominibus, qui dediti sunt vitijs conuersemur. Videte (ait Sanctus Paulus) quomodo Christus iam non moritur, & ob hanc causam cum surrexit mansit in don, & sudarium in monumento: & nudus, gloriaque indutus, & immortalitate resurrexit. De Lazaro autem dicit Sanctum Euangelium quod in dono inuolutus resurrexit, & idem dicit de filio viduae. In trieni quando qui inuiti remigant à remigio foras exeunt exit semper vnusquisque annulo

*simile.*

*Roma. 6.*

*Apoc. 14.*

*Ioan. 11.*

*Luc. 7.*

*simile.*

nulo ferro, pede cōstricto & partē catenę baiulans, sicut homo qui iterum ad remigiū reuersurus est. Illi resuscitati Lazarus, & alius adolescens cum sindone resurgunt sicut homines, qui iterum morituri sunt, quiq; ad sepulchri trierem redituri sunt: idcirco cū vinculis exierunt. Iesus Christus verò tanquam dux præstātissimus, qui nullo vnquam tempore ad sepulchrū reuersurus est, exit absque sindone immortalitate plenus. Ad cuius imitationem cum à peccati morte resurrexerimus, ab omni mortali culpa, & mortuorum conuersatione oportet nos segregari. Quis verbis satis dignè poterit explicare, quantum sit malę conuersationis incommodū? In libris Esdrę dicitur quòd ædificantibus Hebręis templum Domini post reditum à Babylone accesserunt ad eos gentiles finitimi offerentes se illis cum adiutorio, & dicentes: Ædificemus vobiscum, quia ita vt vos querimus Deum vestrum. Quibus Zoro-<sup>21</sup> babel, & Iosue, & reliqui principes patrum Israel responderunt dicentes: Non est nobis, & vobis vt ædificemus domum Deo nostro, sed nos ipsi soli ædificabimus Domino Deo nostro Israel, & non acceperunt hoc auxilium, solum vt nociuam conuersationē conscientijs suis euitarent tanquam homines Deū timentes. Heu heu quomodo hoc dicam? quā pauci reperientur modò, qui propter timorem Domini, & vt conscientijs suis non nocent, ab illis recedant, à quibus vtilitatem aliquam sperant impetrare, quanuis sentiant maximum incommodum spirituale, quod sibi ab eorum conuersatione dimanat! ò si Deus nobis oculos aperiret, vt intelligeremus, quòd mala conuersatio incipit bonos destruere, & malos penitus euertit. Quemadmodum manus quantumcūq; albę sint, si carbones cōtrectant, ab illis coinquinantur, & quantumuis viridia sint ligna si multo tempore sunt in igne ali quando tandem inflamantur, sic licet iustus quis sit, nimia mortuorum, & dissolutorum hominum conuersatione coinquinatur, & incenditur. Aduerte quòd homines peccatores sunt carbones, & ignis, aduerte quòd te contaminabunt, & comburent. Etiam nobis vult Sanctus Paulus in his verbis significare nullam esse virtutem, quę pretiosa sit nisi sit cum perseuerantia, cum dixerit: Quomodo Christus resurrexit, ita & nos &c. sicut Christus iam non moritur: ita oportet spirituales mortem in nobis non amplius dominari.

Dicit vterius Sanctum Euangelium, quòd hi, qui proficisce-

ban-

<sup>23</sup> bantur erant duo. *Duo ex discipuli Iesu ibant.* Ecce signa discipulorum Domini. In eo quòd bini vadant cognoscetis cuius scholę sint. Semeles eos misit binos ante faciem suam. Dicitur, quòd Petrus, & Ioannes ascendebant in templum. Ad orandum, & prædicandum ibant bini: & cum irent ad adducendam asinam, & pullum eius misit duos ex discipulis suis. Atque hi nunc, et si proficiscebantur, quasi aberrantes, non tamen bonam illam consuetudinem amiserant, bini enim ibant. Et hæc societas vltra id quòd est solatium, & itineris subleuatio & remedium ad puritatis custodiam personarum quę cautionem: est etiam excellens medicina ad arrogantiam comprimendam: quid etenim efficacius reperiri poterit ad curandum superbum, qui cupit esse singularis, & alijs excedere, quàm dari huic socium in omnibus æqualem, vt videns illum caput humiliet, & non se tanti æstimet? Hoc decreuit diuina providentia ad humilitatem causandam, vt nemo tam singularis in vna virtute esset, quin alium tam perfectum, aut perfectiorem etiam haberet, in quem oculos conijceret. Sicut in lyra omnes chordę habēt sui æquales & sunt dispositę binę præteream quę dicitur prima, quę nullam habet æqualem, ita in hac ecclesia militanti, quę est optimè temperata Spiritus Sancti sapientia omnes chordę sunt binę. Hoc est, nullus est quantumuis bonus, qui non habeat æqualem. Sola prima, quę est sacratissima virgo Maria Domina nostra est singularis: quę neque primam similem visa est, nec habere sequentem.

Dicit vterius Sanctum Euangelium, quod hi duo discipuli, *ibant in castellum.* Proficiscuntur ex ciuitate regia, & pergunt in villam nomine Emaus. Homines à quorum cordibus recedebat Deus, quòd vultis, vt vadant, nisi ad castellum? Non meministis finem illius filij prodigi, qui à patre suo recessit? tandem fuit porcarius, in villa quadam: eò enim miseriarum deuenit. O quam humiles & abiectas cogitationes habent, qui à Deo recedunt. Efficiuntur rustici, & agrestes sicut illi Hebręi, quos cum Deus plurimi æstimaret, & pane angelorum manibus pisto saturaret, non sapiebant rem tam delicatam, & dicebant stentes: in mentem nobis veniunt cucumeres, & pepones, porriq; & cepe & allia. Anima nostra arida est: nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi, Man. O rustici, qui cibum Dñi non sapitis, nisi alias

Luc. 20.

Act. 13.

Luc. 19.

simile.

Luc. 15.

Num. 11.

1. Esdr. 4.

simile.

Psal. 14.

alias res viles, & nociuas homini. Tractatio iustorum, est nobilitas & urbana. David quærebat dicens, Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? & respondet. Qui ingreditur sine macula, qui ne minima quidē macula contaminatus fuerit, sicut rusticus, sed mundus fuerit anima: sicut nobilis, & urbanus est mundus vestibus. Qui operatur iustitiam: hoc est quod induat se vestibus iustitiæ: quod omnia eius opera debent esse secundū diuinam legem: ad similitudinem politissimi viri urbani, opera enim peccatoris sunt sicut vestes rustici, absq; forma, & moderamine omnia incōpta, & inordinata. O fratres mei si frequenter in cælestis regis cura conuersaremur per affectum, amorem, assiduamq; cōtemplationem, quantum hoc exteriori splendore appareret, quā mundi, & absq; culpæ macula, quāque perpoliti, & sanctorū exercitationum vestibus exornati incederemus. Sed nos vt homines abiectorū intellectū ab hac sancta urbanitate recedentes vilē, & rusticā peccati consuetudinem amplectimur. Et volumus esse quasi porcarij nostros brutos sensus pascentes.

Cū sic inuicem inter se loquentes in illud castellum pergerent. *Et ipse Iesus appropinquans ibat cum illis.* Ita vt ipsi illum non agnoscerent, & accedens ad eos interrogauit dicens: *Qui sunt hi sermōnes, quas confertis ad inuicem ambulantes, & estis tristes?* Ecce ingenium Christianorum hominum huius temporis, qui nescimus de Deo loqui nisi cum sumus, tristes, cū infirmitate, cū infortunio, persecutione, ac labore fatigamur. Tunc agimus quā vanus sit hic mundus, & quā prudenter faciant, qui eum relinquunt & tunc suspiramus ad Deum, sicut illi, de quibus ipse Dominus loquitur per Oseam dicens: in tribulatione sua manē confurgunt ad me. Venite reuertamur ad Dominum, quia ipse cepit, & sanabit nos: percutiet, & curabit nos. Et quanuis hoc non sit malum; videmur tamen quasi inuiti hoc facere? & nihil aliud facere posse maximæ imperfectionis est, non agere, nec loqui de Deo nisi in tristitia, & tribulatione: in voluptate autem ita illius obliuisci, ac si homines rationales non essemus. Nō sic faciebat ille, qui dicebat: si oblitus fuero tui Hierusalem obliuioni detur dextera mea. Adhæreat lingua mea faucibus meis si non meminero tui, si non proposuero Hierusalem in principio lætitiæ meæ. Obliuiscar (inquit) ego mei ipsius, & faucibus meis lingua adhæreat: si vilo vnquā tēpore oblitus fuero tui o ciuitas Dei, Et quando futura est hæc memoria? in prin-

Osea. 6.

Psal. 136.

29 principio lætitiæ meæ. Cū maiore lætitiā habuero, atq; in principio illius: tūc recordabor, & dicā. Hæc est Deus, est cælū: & infernus ne tantū bonū amittā, actātū malū acquirā propter hanc lætitiā transitoria. O fratres, quā necessariū est, vt de hoc agatis in medio lætitarum, voluptatūq; vestrarū, atq; etiam in initijs illarū, ne forte mentes vestras præuertant, & illis amentes peccatū aliquod cōmittatis. Quando vaditis ad deambulandū, ad conuiuū, ad recreationē mementote prius, quod est Deus, & cælū, est etiā infernus: vt ita moderatē istis vtamini, vt propter illa diuinā Maiestatem nō offendatis. Ibant hi tristes: & de Deo loquebatur: & interroganti Dñō, qui essent sermōnes illi? respondit alter dicēs: *Tu solus peregrinus es in Hierusalem?* Hæc eadem verba possumus omnes illi dicere, quod solus ille est in hoc sæculo peregrinus: nos enim omnes sicut incolæ in

30 eo cōmoramur, & ita hoc miserabile exilium diligimus, vt sola recordatione, quod ab eo discessuri sumus mortis doloribus afficiamur. O incōmutabilis Deus quā miserabile est nos tot tamq; altas radices in terra egisse, que quasi transitus ad æternā vitā nobis data fuit, omnia hæc ex eo proficiscūtur, quod in aliqua sua uia, & delectabilia oculos coniecerimus cum nimio affectu, quæ quidem Deus nobis dedit, vt appetitus, & desideria nostra ad æternas delicias excitaret. Quāquā Loth iustus erat, dicit sacra scriptura quod cū esset mane cogebāt eū Angeli dicēs: surge tolle vxorē tuā, & duas filias, quas habes: nē & tu pariter pereas in scelere ciuitatis. Dissimulāte illo apprehēderūt manū eius, & manū vxoris, ac duarū filiarū eius, eò quod parceret Dñs illi: eduxeruntq; eum, & posuerunt extra ciuitatē. Quid vobis hoc videtur fratres mei? quod cū

31 Angeli ei dicerent quod volebat Deus ciuitatē illam concremare, & illū cōpellerēt, vt exiret, nē ibi cū malis periret, tamē simulabat nec exire volebat, ita vt necesse esset quod Angeli illos manu apprehēderēt, & extra ciuitatē educerēt, quasi inuitos, mira profectō affectio hominis, & hominis quidem iusti. Amor enim pulchritudinis, & amœnitatis regionis illius illū sic pertinacem reddebat. Amœnitas, & fertilitas Sodomæ eum commouit, vt illam in habitationem eligeret, & eadem fertilitas eum retinebat, quominus ab illa libenter exiret. Sed cū haberet optimos fautores, quamuis ipse simularet, ipsi tamen illum compulerunt, & extra ciuitatē, qua firenuentem deduxerunt. O si Deus Angelos mitteret, qui nos cōpellerent, vt hanc turpissimam Sodomā relinqueremus, o si talia

auxilia in nostris, p<sup>r</sup>ximis haberemus, vt nobis essent quasi Angeli, qui suis velis, cōsilijs, ac bono exēplo nos mōnerēt, atq; etiā compellerēt, vt ab his incēdijs, abominationibus, ac voluptatibus huius seculi exiremus atq; tanquā veri peregrini super facie terre viuere mus. Peregrinus ex itinere defatigatus progreditur cogitans qua exultatione ab vxore sua recipiendus, & qua alacritate à filijs amplectendus est, & quātū gauisuri sunt amici suo aduētū, & quomodo cū omnibus delectāndus est, atq; hac cogitatione, & recordatione itineris sui laborē mitigat ac subleuat, & maxima cū celeritate p<sup>r</sup>greditur desiderans iā domū suā propinquare. Nunc siquidē Christiani sumus, & nō habemus hic ciuitatē permanētē, sed futurā inquirimus, vt ait S. Paulus, cum hac consideratione viuamus cogitantes quomodo amici, ac fratres nostri Angeli, pater noster Iesus Christus, Mater nostra sanctissima virgo Maria, ac filij nostri spiri-  
 tuales, qui propter nostrum exēplum, & ministeriū cōuersi sunt, nos summa cum alacritate recipiēt. Hęc consideratio cōsolabatur Sanctū Paulū in laboribus suis, & sic dicebat propter quod nō deficimus, sed licēt is, qui foris est noster homo corrūpatur, tamen is, qui intus est renouatur de die in diem, id enim quod in prēsenti est momētaneū, & leue tribulationis nostrę, supra modū in sublimitate æternū glorię pōdus operatur in nobis: nō contēplātibus nobis quę videntur, sed quę non videntur. Quę enim videntur tēporalia sunt, quę autē non videntur æterna sunt. O admirabili verba, in quibus declarat S. Paulus, ad literā, hęc omnia, quę hic diximus quomodo, licēt corpore fatigatus, spiritu tamen recreatus, breuitatis vitę, & æternitatis glorię consideratione subleuatur, non contēplans sicut Loth hęc visibilia, quę omnia cras finiētur. Et quāuis Deus nobis p<sup>r</sup>ciperet, vt in accensis fornacibus arderemus, & in his ignibus mille annos viueremus, quid sunt hęc omnia in comparatione æternitatis bonorum, quę speramus?

Interroganti illos Dño de quare loquerentur, respōderūt: *De te su Nāzareno, &c. Quomodo tradiderunt eū summi sacerdotes. &c.* Nos autē sperabamus, &c. Videte quā plena sunt hęc verba in delitate. Speramus (aiūt) ac si dicerent: iam nō est quid, aut quare amplius speremus. Sperabamus in verbo eius, quod redimēdi essemus ab illo. *Tunc ait illis Iesus, O stulti, & tardi corde ad credēdū, &c.* Et postquā reprehēdit eos cepit illis declarare sacras scripturas, p<sup>r</sup>bās illarū testimonio Magistrū illorū verū esse Mesia, p<sup>r</sup>missū in lege, & oportuisse.

35 tuisse eū pati oīa quę passus est, & ita intrare in gloriā suā, & incipiēs à Moyse, id est, à libris Moyfi. Quapropter notandū est, q<sup>o</sup> illa oīa p<sup>r</sup>cipue de Saluatore nostro Iesu Christo scripta fuerūt. Sicut qui facit exēplar, siue formā cymbali, facit illā, p<sup>r</sup>pter cymbalū, quod secūdū eā vult cōficere, perfecto autē cymbalo optime potest forma cōfringi. Forma legis nouę fuit lex vetus, ita vt nisi futura esset noua, minimē lex vetus scriberetur. Nā frustra sit forma, nisi cū ea aliquid faciēdū sit. Nōne vobis vidētur sancti nouę legis perfectiores fuisse quā sancti veteris testamētī? & tū vitę sanctorū nouę legis, nō sunt in sacris literis ascriptę: licēt enim ipsi in sanctorū numerū relati sint, eorū tamē gesta (quanuis verissima) non sunt in sanctorū literarū canone scriptę: vitę autē, & facta illorū sanctorū veteris testamenti sacre scripturę commendata  
 36 sunt. Et ratio hui<sup>9</sup> rei est, quia illorū facta erāt quasi forma futurorū, ita vt nisi futura essēt, illa nō scriberētur. Et sic nō solū diuinę scripturę apertē loquebātur de vita, factis, morte, ac resurrectione Iesu Christi Redēptoris nostri: sed etiā vitę, & opera Sāctorū Patriarcharū, erāt quasi formę & figurę horū mysteriorū omniū. Et hoc est q<sup>o</sup> illis declarauit iter faciens cū eis, quousq; cū illis cenās ita sese illis reuelauit, vt manifestē eū cognoscerēt. Hic ipse Dñs, q<sup>o</sup> illos illuminauit, nos etiā per suā misericordiā illuminet, & corda nra inflāmet, vt illorū viscera incēdit, quò diuinę ei<sup>9</sup> gratię repletū ei dignē seruiam<sup>9</sup>, & postea illū in sēpiterna gloriā videam<sup>9</sup>. Amē.

### Feria. III. post Dñicam Resurrectionis.

*Stetit Iesus in medio discipulorum suorum & dixit eis:*

*Pax vobis, ego sum, nolite timere. Luca. 24.*

Postquā inuētus est scyphus in sacco Benjamin priusquam S. Ioseph sese suis fratrib<sup>9</sup> reuelaret, introduxit eos in cubiculū. Iā potestis cogitare qd illic dicerēt, & quomodo timerēt, ne fortē illos torqueret, aut interficeret, & dicerēt: meritō hęc patimur, q<sup>o</sup> peccauim<sup>9</sup> in fratrem nostrū. Illis hoc timore pculsi reuelauit se s<sup>z</sup> & vir dicēs: Ego sū Ioseph frater vester, nolite pauere. Quid simili<sup>9</sup> hui<sup>9</sup> rei esse potest, quā quod hodie actū est: erāt S. Apostoli in vna domo loquētes inter se quomodo Dñs apparuerat S. Petro & fortē in metu pculsi dicebāt ad inuicē: si reprehēsurus est nos, p<sup>r</sup>pter peccatū, quod in eū cōmissimus deserētes, vt deseruimus illū? illis

G g 2 autem.

autē itā existētibus ingreditur Dñs Iesus, & stans in medio illorū  
 dixit illis: *Pax vobis, ego sum, nolite timere.* Ego sum frater vester Ioseph,  
 frater vester Iesus Christus, nolite timere, nō enim venio reprehēsurus,  
 sed cōsolaturus vos. O benedicta talis clemētia tā benigni Dñi,  
 & foelices, qui ei seruiūt, ipsi enim habebunt eius visitatiōes,  
 & II.º cōsolationib⁹ recreabūtur. *Cōturbati verò, & c. Vsq; ibi: Palpate, & videte, quia spiritus carnem, & ossa nō habet.* Securè hęc  
 vulnera palpate. Quare Dñe præcipis eis, vt ista vulnera ptingant  
 ad probādū, quod verū habes corpus? Nō vides quod renouabūt  
 tibi dolorē? Non renouabūt, quia corpus gloriosum nullā iā pōnā,  
 aut dolorē sentit, licet palpetur. Hoc significauit S. David ob  
 scurissimis quibusdā verbis, quæ Saluatoris nostri nomine, pphe  
 tant, dicēs: Sicut aqua effusus sum, factū est cor meū tanquā ce  
 raliquefscens, aruit tanquā testa virtus mea. Declarat quid fecerit  
 Dñs in processu vitę suę. Effusus sum (inquit) sicut aqua, id est de  
 di omnia, quæ habui. Quādo quis aliū diligit, in hoc cognoscitur  
 qd omnia vellet illi dare, ita vt nihil sibi remaneret. O stēdit Cari  
 stus Redēptor noster suū maximū erga nos amorē, effundēdo se  
 sicut aquā, totū se tradēs propter nos. Corpus verberibus, cruciq;  
 tradidit, animā verò dedit Imbo, vt deduceret Sāctos Patres, diu  
 nitatē autē in animarū nostrarū vitā dedit: licet enim eius anima  
 gratiā nobis pmeruerit, non tñ in animas nostras inuicē potest  
 nisi diuinitas. Vide ergo o Christiane quomodo oīa, quę habet ti  
 bi mitissimo, ac liberalissimo animo tradit. Considera quomodo  
 dastu quę habes propter eū, quā molestē facis quicquid in ei⁹ ser  
 uitio facis. Si illi das opera, nō das intentionē, si habes intentionē  
 bonā, nō habes opera. O quā pudēdū est, quod tā avarus & ilibe  
 ralis sis erga illū, qui in te tam liberalē, & munificū se præbet. Ef  
 funde, effunde ergo istā vrnā, nihil tibi relinquant, trade illi opera,  
 & intentionē, & totū, quod es, siquidē ipse se tibi totū tradidit. Di  
 cit vlteri⁹: Factū est cor meū tanquā cera liquefscens, id est, quod  
 eius cor sicut cera liquefactū est. In cera quęcūq; lapidē quantū  
 vis pretiosum potestis abscondere. Datur alicui aliqua massa cerę,  
 & dicitur illi: Accipe, & libētissimē illam recipe, maximū enim  
 beneficiū tibi facimus, quia illā tibi damus. Dicit autem, qui cerā  
 accipit. Quid mihi hęc cera prodest? scito, quod in ea absconditus  
 est adamas inestimabilis. Vbi est, quia illū nō video: liquefacte  
 rā, & statim deteges adamātē. Natus est in stabulo Christus filius  
 Dei

*Psalm. 21.*

*simile.*

5 De pauper & egenus de quo Esaias dicit: Paruulus natus est nobis *Esai. 9.*  
 & filius datus est nobis. Dicistu: quid mihi prodest hic puer, pau  
 per & effundens lachrymas in præsepio reclinatus? Nescis quic  
 quā. Hęc est cera, quę intra se diuinitatis adamantem absconditū  
 affert, videbis illum cū cera coeperit liquefieri. Incipit liquefieri in  
 miracula, prædicationes, diuinā celestemq; doctrinā deniq; in cru  
 ce penitus liquefit, in quibus omnibus inestimabilis diuinitatis  
 adamas demonstratur. O Christe vere hominū amator, cera lique  
 facta quantū in vita, ac in morte tua liquefactus es, & in miraculis  
 vitę, ac potentia mortiste verum esse Deū, & diuinitatis adaman  
 tē in humanitatis cera absconditum habere demonstrasti efficiens,  
 vt terra cōtremisceret, sol obscuraretur, & lapides alij alios inuicem  
 percuterent, in his te Deum ac vniuersalem rerum omnium Do  
 minū esse declarasti. Et sic exclamauit Centurio dicens: verē filius *Marc. 15.*  
 Dei erat iste. Addit amplius David dicens: aruit tanquam testa vir  
 tus mea, id est, substantia mea corporalis tanquam vas fictile cocta  
 est. Omnibus cōpertum est, quomodo fiat vrnā: aut aliud vas ficti  
 le, fit enim sæpe volutādo, & quādo fit est molle, & ita in illo quod  
 cunq; sigillum imprimetis, postquā autē in fornacē missum, & ibi  
 coctū est, iam nihil amplius in eo poteritis imprimere. O Iesu Chri  
 ste filii Dei æterni quot pro nobis volutiones, & reuolutiones feci  
 sti cū ex Pilato ad Herodē, & ex Anna ad Caiaphā ires, & redires,  
 tūctener, ac mollis eras quasi testa, quę fiebat in tua sanctissima car  
 ne impressa sunt verbera, alape & colaphi, atq; alij plurimi labores,  
 postquā verò in sepulchri fornacē immissus es, ibiq; animę glorię  
 igne arefactus, & coctus iā nihil in te imprimitur. Aruit tāquā testa  
 7 virtus mea. Optimē potestis palpate, & videre, quia corp⁹ verū ha  
 beo, & nō est res phāstica, & nolite timere qd mihi dolorē affera  
 tis: iā enim sanctissimū corpus meū est quasi testa fictilis arefacta.  
*Adhuc illis non credentibus, & mirantibus præ gaudio, & c. Quod famo  
 sior res est, & quō magis desideratur & expectatur eō difficilius  
 credimus, quod illam habemus & circa illam duo pariter nobis cō  
 tingunt, scilicet quod credamus, & miremur illam, ac si non crede  
 remus. Habet Mater filium charissimum, qui multi sunt dies ex  
 quo profectus fuerat in longinquam regionem, nesciebat quę vbi  
 esset, quādā autem die impronitus venit quando minus illum ex  
 spectabat: quando eum videt tanta est lætitia qua afficitur, vt extra  
 se exire videatur, & licet illū corā oculis habeat admirans dicit: est*

*simile.*

*simile.*

Possibile quod veneris filii miteris ne verum quod habeo te domi meae? vix possū hoc credere. Ecce quomodo gaudiū illā dubitare facit de eo quod presens habet. Ita S. Apostoli summa exultatione admirati credebant se illū videre, & nihilominus dubitabant quasi dicentes: est possibile Dñe quod resurrexeris? vix hoc prae gaudio credere possumus. *Ait illis Dñs: Habetis hic aliquid, quod manducetur? & obtulerunt ei partē piscis, & fauū mellis.* Nō legitur Redēptorē mūdi in tota vita sua nisi post sanctissimā resurrectionem mel manducauisse. In quo docemur quantū seculares dulcedines in hac mortali vita fugere debeam⁹, & quod omnes in futurū saeculū referuem⁹, vbi oportuno erūt. Quomodo ergo Esaias de hoc diuino Dño loquēs dicit: Butyrū, & mel comedet? vt intelligatis, quid in his verbis significare voluerit, notādū est, quod Dauid dicit: de petra melis saturauit eos. Profecto nō legimus, quod Deus eduxerit mel de petra, vt perpendit B. Gregorius dicēs quod nō legitur, quod Moyses eduxerit mel de petra sed aquā: verū tamē quia quādo aquā de petra eduxit, ita sitiens erat populus, vt propter nimiam sitim aqua illis tanquā mel dulcis esse videretur, idē sacra scriptura respōdet appetitui, quo ad bibēdū accedebāt nō verō ad quod erat, aqua enim erat nō autē mel. Et hoc est quod sapiēs dicit: anima saturata calcabit fauū: & anima esuriēs etiā amarū pro dulci sumet. In hoc sensu dico, quod ita sitiebat Deus labores pro nobis pati, vt hoc esset eius mel, & butyrū, quo magnopere delectabatur: & famē, sitim, frigusq; ac ignominias pro hominibus perpeti, illi quasi mel dulce esset. Obediētus talis Deus, benedict⁹ talis Dñs, qui amaritudines, quas pro nobis passus est dulcedines esse ducit. A pes ex genista & ex herbis gustui amaris mel, & dulcedinē elicit. Quid mirum si omnia amara in dulcedinē, & suauitatē Dñs propter nos cōuertat? & nō solū diuina Maestas hoc efficit, sed etiā seruorū eius hoc est ingenū. Nūquid arbitramini labores, verbera, ieiunia, & reliqua virtutis & mortificationis opera in se esse dulcia? nō sunt nisi amarissima: sed cū iusti hęc omnia ardētissimo animo amplectātur statim in fauū mellis, & butyrū illis cōuertuntur. Idē faciebāt Apostoli, & Martyres, qui ibāt gaudentes à cōspectu cōcilij, quoniā digni habiti sunt pro nomine Iesu cōrumeliā pati. Postquā vapulabāt, & lapidabāt ita alacres, & hilari vultu exhibāt, ac si maxima beneficia accepissēt. Et de glorioso Protomartyre Stephano decātat ecclesia dicēs: lapidestorrentis illi dulces fuerūt. O quā è contra nunc facimus quantū enim pos-

11 possumus labores recusam⁹, & seculares delicias, ac voluptates inanes diligentissimē inuestigam⁹, quę quidē cras finiētur, & quib⁹ fortasse æternæ amaritudines succedēt, sicut cōtigit illis, quos Esaias cōminabatur dicēs: vā coronę superbię, ebrijs Ephraim, & florididēti glorię exultationis eius, qui erant in vertice vallis pinguis, mæ errātes à vino. Vē vobis (inquit) quorū superbia, gloria & abūdātia est quasi foliū decidēs. Vē vobis, qui meliorē & pinguiorē orbis partē habitabatis, humanarū voluptatū vino inebriati, quā citō vniuersę delicię vā perierunt. Ex hoc intelligi potest ratio quare præcepit Deus vt in nullo legis veteris sacrificio offerretur mel, quæ est dulcedo, quā apes ex herbis, & floribus abstraxerūt: quod fuit ad significandū quod in illis quæ Dño offerendæ sunt, non oportet esse gaudiū, aut dulcedinem abstractā à floribus, qui tā cito marcescūt, vt creaturæ. Ne ergo sim⁹ quasi apes abstrahētes mel à florib⁹ cū tantū detrimētū animab⁹ nostris afferat, vt illud S. Esaias appellat vinū inebriās quod homines peruertit, & eos insanire facit. Nostrū cælestē Magistrū imitemur laboriosas virtutis exercitationes quasi butyrū, & mel amplectētes, expectantesque quod post mortē melle ac dulcedine illa glorię in æternū duraturæ perfuemur.

Māducās supernus Redēptor inter discipulos suos, ait illis: Hęc sūt verba, &c. *Quoniā necesse est impleri omnia, quę scripta sunt.* Et clarificauit mētes eorū, vt intelligerēt scripturas, & repetiuit dicēs: quoniā sic scriptū est. In Numeris dicitur: Nū est Deus quasi homo, vt mētiatur? Verbū Dñi nō potest deficere: idē per semetipsum iurat, vt fecit loquēs cū Abrahā, & dicēs: per me metipsum iuravi. Nulla enim est firmior subscriptio, quā verbū Dñi. Et ita nomē de quo magis gloriatur est, & sanctū, atq; ineffabile nuncupauit, quod cū tāta ceremonia Moyse detexit, & quasi peculiare beneficium reuelauit, dicēs: Ego Dñs, qui apparui Abrahā, Isaac, & Iacob, & nomē meū Adonai non indicaui eis, id est, etsi erant amici mei, nō tamē illis meum nomen ineffabile reuelauit, de hoc (inquā) nomine magis gloriatus fuit, quod maximā eius firmitatē, & constantiā significat. Ego sum, qui sum: dixit Moyse qui est, qui non moratur, qui nequaquā retrocedet, nec à veritate deficiet. Maximū est imat De⁹ verbū suum, siquidē tantoperē amicorū suorū verba æstimauit, vt, sicut dicit S. Chrysostom⁹, licet nulla alia esset causa, quare De⁹ in mundū veniret, & omnia, quę passus est, pareretur, nisi quod illud prophetis reuelauerit, & prophetę hominibus prædixerint, hęc vna

Zac. 13.

Matth. 26.

simile.

D. Tho. 3.  
par. 1. 19.  
art. 3.  
simile.

sufficeret, ut in mundū venisset, & labores quos passus est, tolerauerit. Et ita cū de passione sua loqueretur semper meminerat de scripturis dicens. Consummabuntur oīa, quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis. Et sic cū reprehendit S. Petrum in horto, quia volebat suā sanctam passionē impedire, dixit illi: quomodo implebuntur scripturæ? & hinc est quod cū mundus illū exoraret, ut humanitatē assumeret, dicebat: ut prophete tui fideles inueniatur. Tanti æstimat Deus verba prophetarū suorū. Atq; idē nunc dicit: Quia sic scriptū est, & sic oportebat pati Christū & resurgere à mortuis. Hoc verbū: sic oportebat: dicit multa, & significat, atq; includit omnes dolores, quos Dñs passus est, qui non sunt verba, quibus explicari possint. Si vultis albedinē alicuius rei exaggerare, dicitis quod est quasi nix: si verō vultis significare, quā alba sit nix nō est cur illā comparetis, sed dicitis: est alba sicut tu vides. Ita ut nobis ostendat quot labores passus fuerit non habet rē cui eos cōparet ipse qui passus est, sed dicit. Sic interrogatis vos: quomodo sic? non est possibile dici quomodo. Dicit etiā oportebat. Quē oportebat, ut sic pate- retur? certū est, nos summopere oportere ut sic altissima Maiestas pro nobis pateretur, & sic nobis suū ineffabilē erga nos amorem declararet, nobisq; patientiæ esset, ac totius virtutis exēplū. Verūtamē non solū nos, verū ipsum etiam Dñm sic oportebat pati, & sic patiēdo sanctissimi corporis sui gloriā promereri. Ex bonis enim quæ possidemus, illa excellentiora iudicamus, & pluris æstimamus, quæ nostro labore acquisita sunt. Sic affirmat S. Tho. largitur Rex viro nobili cōmendatum duodecim milliū aureorū, & ait illi: Hoc cōmendato te dono eo quod in multis præliis mihi fidelissimē seruietis, & in illis te constātissimum præbueris. Alterū hominē pari cōmendato afficit, cui dicit: Hoc tibi cōcedo, quia ita mihi placuit, in te autē nulla sunt merita, propter quæ hoc beneficio dignus sis. Certum est priorē multo maiori cū honore cōmendatū accipere, quam posteriorem. Ita gloriosissimum atq; honestissimum fuit quod bonus Iesus sui sacratissimi corporis gloriā suis laboribus cōpararet. Sed dicit aliquis, si ita est etiā oportere, ut sacratissimæ animæ suæ gloriā acquireret, quæ illi data est in instāti cōceptionis suæ. Dico quod non esset honor, nec perfectio eius, quod illā meretur, imō hoc dignitatē eius maximē cōminueret. Ratio est, quia gloria animæ conueniebat Christo Redēptori nostro ratione vnionis hypostaticæ, qua vnita erat verbo, & propter hanc vnionē data est

est ei gloria, quā habet, & gratia abundantissima, quæ in instāti cōceptionis suæ illi tributa est. Quā si meritus esset aliquandiu sine illa futurus erat, meritū enim dicit respectū ad præmium: quod speratur nec dum possidetur: & ita erat indignū animæ Christi quod esset vnita verbo, nec tamen gloriā haberet. Alias res exteriores de- cuit illū mereri, ut fuit corporis gloria, sui exaltatio, ac sui sanctissimi nominis celebratio: Et sic illud verbū: oportebat, potest referri ad nos, & ad supernā eius Maiestatem, quod illū oportebat prius tot labores pati, & sic peruenire ad ineffabilem gloriā, qua hodie resurrexit. De qua possumus dicere quod Dauid ad aliud ppositū dixit: sicut tenebræ eius ita & lumen eius. Quales fuerunt tenebræ crudelissimæ passionis, & nox angustiarum eius: talis fuit gloria resurrectionis eius. Qualia fuerunt opprobria talis fuit gloriificatio sanctissimi corporis eius, & triūphus, cum quo resurrexit. Et ita quo magis quis spū coram hominibus propter Deū obscuratus fuerit, & se humiliauerit, eō magis à Deo in gloria clarificabitur, & exaltabitur. O fratres mei, nē vehimur meliores esse, Iesu Christo filio Dei, ut arbitremur quod sine labore, nobis cōcedenda est gloria: cū nostrū diuinū caput tā opere obscuratū fuerit, & per tot ignominiarū tenebras pertransierit, curemus illū in aliqua re imitari, quancūq; contradictonē patienter tolerātes, & cū nobis de fuerit qui nos crucifigat: sit vnusquisq; sui ipsius carnifex corporis sui rebelliones mortificas. Ecce vos ad aduersionem, ut diligēter caueatis ne de vobis e cōuerso dicatur: sicut lumē eius, ita & tenebræ eius, quod quātō magis hinc gloriā inuenit, & vultis docti nobiles, ac potētes existimari, tāō magis illic in tenebras hæc omnia vobis cōuertētur. O sancte Deus in quā obscuritatē deueniēt illustres huius sæculi, qui tā pingues, perpolitati, & splendidi in hac vita incedūt quā cōsulos, & obscuros se in futuro seculo videbūt, sicut lumē eius ita & tenebræ ei. Hoc est quod ad literā dicitur in Apocalypsi, quantum gloriificauit se, & in delictis fuit, tantū date illi tormētū, & lucū. Heu heu heu nō est prudētia in terra ad hæc intelligenda sed quasi incāti, & amēntes propter res caducas, & parui momenti voluntas æterna bona amittere, & in perpetuā condemnationē incidere, si autē aduertitis fratres mei iā cognoscetis, quā apertē Christus Redēptor noster se resurrexisse probauerit, cū scilicet loqueretur, māduicaret, & sineret se à discipulis suis palpari, & ostenderet illis vulnera manū, pedū, & sanctissimi lateris sui. S. Paulus dicit, Si cōsurrexistis cū Christo, quæ sursum

Tom. j. Gg 5 sunt

sunt quarte; ubi Christus est in dextera Dei sedes; que foris sunt zo-  
sapite, nō quæ super terrā: Si confiteris illis (inquit) cū Christo iā  
nō oportet sapiētia curāq; vestra, in terrestribus precipue, sed in te-  
lestibus rebus occupari. Et hæc vestra resurrectio ex culpa in gratia  
eisdē medijs probari debet; quib⁹ Dñs resurrectionē suā probauit.  
Primum est, si per verā, purāq; peccatorū vestrorū cōfessionē locuti  
estis, cū firmissimō proposito amplius nō peccādi. Hoc maximū  
est spiritualis resurrectio nis argumentū. Ganis quāuis plurima ha-  
beat vulnera, si illa potest lingua labere, facit ab illis curatur; si ve-  
ro illa nō potest lingua pertingere, statim dofrūpūtur, & foritur.  
Ita quātū maiorē grauerē vulneratus sit peccātor, si vulnera sua lin-  
gua attingit, hoc est, si purē cū vero dolore, & cordis amaritudine  
peccata sua confiteri, statim eius anima sanatur, & gratiæ vitam  
consequitur. Secundū mediū est, si diuinū cibum, quod est ineffabi-  
le altaris sacramentum cum debita conscientie vestre preparatio-  
ne comeditis. Cibus cum proficit tendit in stomachū, & exinde  
in ceteras corporis partes diuiditur, vt plantur, & accrescant. Vultis  
quodammodo scire vtrum celestis hic cibus vobis profecerit, &  
vtrum dignū illū acceperitis, videte an eius virtus & gratia per to-  
tū corpus diuisa sit: cōsiderate, vtrū in capite sit humilitas, in oculis  
modestia, in pedib⁹ diligentia, in corde amor, in memoria gratitudo;  
in toto deniq; corpore honestas, & pacitas illucescat. Si hæc sunt in  
vobis maximū argumentū est, qd cibus vobis profecerit, & quod viui  
estis & cū Christo cōsurrexistis, qui est vera iustorū vita. Tertiū  
mediū fuit, quod pedes, manus, ac latus cū pretiosis vulnerib⁹ offē-  
dit. O si tā singulare beneficiū in nos Deus cōferret, vt in manū pe-  
dūq; affectus vulneratos haberemus. Qui in manibus habet vulne-  
ra quantumcūq; minimo ictu aliquē percutiat, maiorē sibi infert  
dolorē, quā alij, quē percutit. Atq; hæc est vna ex præcipuis condi-  
tionibus seruorū Dei, quod si aliquando per inadvertentiā, pxi-  
mū suū tetigerint, aut in aliquatē leserint, erubescunt, ac dolore conficiū-  
tur. Et qui habet pedes vulneratos difficillimē eos in terra ponit. Ta-  
les sūt iusti, qui cū pedes anime, id est, ei⁹ affectiones diuino amore  
vulneratas habēt, difficulter eos in terra ponūt & simul habēt aper-  
tū latus: hoc est, habēt aperta, charitativa, & suauia viscera erga oēs.  
Etiam probauit Dominus resurrectionem per inuitens, vt letan-  
gerent, & ita dixit: *Resurrexerit, & videte.* Mirabilis probatio, quod  
anima resurrexerit, est iustus in iustis, & persecutionis patienter ac-  
ceptus.

simile.

ceptus. Er ita dixit quædā mulier ad David, quasi magnam exag-  
gerationē, sic est Dominus meus Rex sicut Angelus Dei, qui neq;  
benedictione, neq; maledictione mutatur, super omnia fratres mei  
vobis magnopere cōmendo, vt hanc Dñi sanctissimam resurrectio-  
nem in perfeuerantia imitemini. Iam (credo) audiistis illa verba  
Sancti Pauli, dicentis, quod Christus iam non moritur, mors illi vi-  
tra non dominabitur: sic oportet resurrectionem vestrā esse, vt pec-  
catum vobis vltra non dominetur. Maximæ enim confusionis est  
quod cum hodie peccata vestra lamentemini, & proponatis nun-  
quam amplius peccare, statim cras ita ex instituto ad ea reuertami-  
ni, ac si nunquā tale actum fuisset. In his Ecclesijs parochialibus so-  
lent esse duplicia sacraria ad custodiendum sanctissimum Sacramē-  
tum. Alterum est sacrarium commune vbi solet esse toto anno. Al-  
terum verō est quasi sepulchrū, quod quotannis cōstruitur, in quo  
Dominus seruetur tantummodo Feria quinta in Coena Domini,  
& transacto illo paruo tempore illud dissoluitur, & pretiosa orna-  
menta auferuntur, & ponitur in angulo sacristiæ, vbi est toto anno  
plenu puluere, & aranearū telis. Ita experior ego in duplici differē-  
tia esse Christianos: quidam sunt perpetua sacraria, in quibus toto  
anno Deus habitat, atque etiam tota vita, ita sunt compositi, mode-  
rati, mundi, & in diuinæ Maiestatis seruitio diligentes, vt magnæ  
cōsolationis sit eos videre: alij verō sunt quasi sepulchra Feriæ quin-  
tæ in Coena Dñi. Toto anno sunt incompti, dissoluti, pleni pulue-  
re & aranearum telis, mille immunditijs onerati: adueniente autē  
hebdomada sancta curant se purgare, & peccata sua confiteri, atque  
aliquo bono opere sese exornare: elemosynas largiuntur, Eccle-  
sias visitant, sanctissimum Sacramentum assument, transacta autem  
Feria sexta omnia finiuntur, iam desiderant videre Pascha, vt ad  
malum statū reuertantur. O miseri homines, diuinę Maiestatis illu-  
sores, hoc est, quod proposuistis? Nō pudet vos, ita cū Deo infinite  
Maiestatis agere? tam grauis erat vobis virtus? O capitales hostes ve-  
stri ipsorū! quare non timetis, ne descendat super vos ira Dei pro-  
pter tantā irreuerentiā, quā vbi estis in Dñm, quem accepistis? qui  
nondū intrauerat, cū iam illū a vobis expulistis. Dicit Sapiēs: Om-  
nia tēpus habent, & suis spatijs transeunt vniuersa sub cælo. Tēpus  
nascendi, & tempus moriendi. Tēpus plantādi, & tempus euellen-  
di, quod plantatum est. Ad omnia faciēda tempus designauit, ad  
serendū, & secandū, ad ridendū, & plorandū. Et cū ad omnia tē-  
pus

2. Reg. 14.

Rom. 6.

simile.

Eccle. 3.

pus designauerit, non reperietis quod ad peccandum tempus cōstituerit. Ad solū peccatū deest tempus, & deesse oportet. Tu verò infelix homo sacratissimum Pasche tempus ad peccandū designas. Adueniet (inquit) Pascha, & ibimus in domum meretricis, ad ludū reuertemur, sicut antea eramus, & peiores quidē efficiemur. O mē, daces vos, & perfidos Deo! Aduertite quid in hoc triduo Pasche feceritis, & videbitis utrū veritatē dicā, necne. O Christe vitæ reparator, mortis triūphator, miseriamq; nostrarum subleuator, qui animas nostras tāto pretio redemisti, hæc est Dñe gratitudo nostra ita tuæ altissimæ Maiestati persoluimus beneficia, quæ in nos contulisti, & quotidie confers: Quid erit nobis pro tāta irreuerentia? ô fratres mei, ne vltra huius clementissimi Domini furorē prouocetis, sed si fortē in noua crimina reincidistis, reuertimini puro corde, & agite poenitentiam, & sic dabit vobis Dominus suam gratiam, & postea sempiternam gloriam largietur, Amen.

### ¶ Feria. V. infra Octauam Resurrectionis.

*Maria stabat ad monumentum foris plorans, &c.*

Ioannis. 20.

**N**ARRAT Beatus Ioannes, quod in die sanctissimæ Resurrectionis, venit Maria Magdalena diluculo ad sepulchrum, & vt ex alijs Euangelistis patet, venit cum alijs sanctis mulieribus, & vt accesserunt ad sepulchrum, viderunt custodes humi prostratos semi mortuos, & timore percussos (visio enim Ageli, & eius terribilis aspectus eos deterruit) atq; vt sanctæ mulieres eodem timore non percuterentur, ipse Angelus in forma iuuenis pulcherrimi suauissimis verbis illas allocutus est, dicens: Nolite expauescere. Siquidem Dominum cum pietate queritis, non oportet vos timere. Timeant sacrilegi custodes, qui illum cum infidelitate custodiunt. Iucundissimos illis nuncios refert, scilicet, quod Dñs resurrexerat, & præcipit eis, vt de hac sanctos Apostolos certiores faciant. Properant sanctæ mulieres, & hæc illis nunciant: ipsi verò arbitrabantur illas insanire. Properant Sanctus Petrus, & Sanctus Ioannes ad monumentum, vt viderent, utrū ita esset: Sepulchrum vacuum contempserunt, nec inuenerunt custodes, iam enim in ciuitatem abiierant. Reuertuntur Sancti Apostoli ad suos, & eis nunciant, quo-

modo

modo sanctissimum corpus iam non esset in sepulchro, Sanctæ verò mulieres, quæ post duos Apostolos iterum iuerant ad monumentum, & si illi discesserunt: ipsæ tamen illic remanserunt. Quarum duæ in alias partes horti abierunt, sancta verò Magdalene illic ac ostium monumenti sola mansit amarè plorans quasi immemor omnium, quæ sibi comitibusque suis Angelus dixerat. Et hoc est quod dicit hodierna lectio sancti Euangelij quod: *Maria stabat ad monumentum foris plorans.* Et si aliæ à monumento recesserunt illa non recessit, amor enim ardentissimus non permittebat eam illinc abire. Ita dicit Origenes super hunc locum. Amor faciebat illam stare, & dolor cogebat illam plorare. Eius dolor renouatus fuerat, quia quem antea mortuum plorabat, nunc mortuum, & sublatum lamentatur: & hic nouus dolor efficiebat, vt nouas & irremediabiles lachrymas profunderet, nullum enim consolationis genus habebat. Cum dilectissimum Magistrum suū in sepulchro mortuum haberet, aliquam consolationis causam habebat: cum autem illum nec viuum nec defunctum haberet, videbatur sibi nihil amplius habere, quo se posset consolari. Nec timebat, nihil enim habebat, quod timeret cum vitæ suæ vitam amisisset: & satius ducebat esse mori, quàm viuere, nam fortasse moriens illum inueniret, quem viuens non poterat reperire. O quàm merito dicit diuina scriptura, quod fortis est vt mors dilectio! quid plus in hac sancta muliere mors posset efficere, quàm amor effecerat? Tota enim erat exanimis, insensibilis, atque omnium rerum immemor, illius solum recordans, quem intimo cordis amore super omnia diligebat, nihil illi præter lachrymas remanserat, & sic moestissimo planctu lachrymans dicebat: Heu me creaturarum omnium afflictissimam! Nescio vtrum eligam: si iuxta monumentum mansero, non reperiam Dominum meum: Si recessero nescio infelix quod pergam. Recedere ab hoc sepulchro est mihi mors intolerabilis, melius erit mihi hic manere: nam si hinc abiero, forsitan cum rediero, illud euersum, & humi prostratum reperiam. Hic manebo, hic plorabo, hic moriar, vt saltem iuxta Redemptoris mei monumentum sepeliar. O quam felix & beatum esset corpus meum, si iuxta diuini Magistri mei sepulchrum sepeliretur? & sic lamentans iterum, atq; sanctum sepulchrum aspiciebat & cum semel se inclinaret, vidit duos Angelos rutilantibus vestibus coopertos sedentes in lapide, qui fuerat super monumen-

*Origenes super  
per Ioan.*

*Cant. 3.*

tura

tum, qui hilari aspectu cum illa coeperunt iocari & percontari: *Mulier quid ploras?* quibus illa amaritudine plena respondit, dicens: *Tulerunt Dominum meum, & nescio vbi posuerunt eum.* Cum sic loqueretur vidit illos speciosos iuvenes surgere, ut loquerentur cum quodam homine superueniente. Et conuerrens se ut videret quis nam esset quem illi venerabantur, vidit iuxta se hominem, & existimavit illum esse hortulanum, qui dixit ei: *Mulier quid ploras?* O Christe verè afflictorum consolator tu, qui es infinita sapientia nescis quare hæc mulier ploret? quare illam interrogas, quid ploret? Optime sciebat Dominus cur ploraret: sed illam interrogavit, ut illa cum responsione haberet occasionem demonstrandi fortitudinem amoris sui, & inuictum animum, quo erat ad seruiendum Domino suo, quem verè ipsa declaravit, cum arbitrans illum esse hortulanum ei dixit: *Domine si tu sustulisti eum, dicito mihi, vbi posuisti eum, & ego eum tollam.* O quam generosum, & quam virile mulieris pectus! Nec illam in initio noctis tenebræ terruerunt, quominus ad monumentum veniret, nec timuit sciens monumentum à militibus diligentissime custodiri, qui illam possent apprehendere, & ad iudices vincitæ deducere: nec vidēs eos semimortuos, & humi prostratos, nec cognoscens lapidem grauissimum esse, quem nec ipsa, nec eius comites possent euoluere: nihil horum illi impedimento fuit, quominus ad monumentum accederet. Nec modo illi graue videtur onus cadaueris; sed dicit se solam illud sublaturam esse. O diuini amoris perfectio, quæ veros amatores per omnes difficultates facis pertransire! Idcirco conuenienter Beatus Augustinus dixit: *Amor meus, pondus meum.* Amor est pondus animæ. Sicut pondus attrahit post se lapidem, & illum in centrum deducit. Sic amor animam ad se attrahit, & mirifico quodam impetu ad Deum, qui est eius centrum illam deducit. Considerate ingens saxum de montis cacumine excisum, qua velocitate, & impetu præcipitatur, quem strepitum excitat, quomodo arbores confringit, parietes euertit, atque omnia obstacula, que decursum illum sibi poterant impedire, dirumpens; & quæcunq; sibi offeruntur, dissipans; non sinit quousque ad infimum locum peruenit, vbi tandem quiescit. Hæc profectò est vna ex præclarioribus similitudinibus, quibus amor, & anima, quæ verè diligit, declarari potest. Quòd sicut saxum suomet pondere attractum, sic anima amore attracta dissoluit omnes difficultates, quæ eam impedire

*Augusti.*  
*lib. 53. cõ.*  
*se. c. 9.*  
*simile.*